Отдел образования и воспит€lния Администрации
Борисоглебского муниципаJIьного района

прикАз

|9.09.2017 ]ф 267101-0з

О проведении Недели безопасности

На основании письма департамента образования Ns 24-5155ll7 от 15.09.2017 года
кО проведении Недели безопасности), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям ОУ:
1.1. провести в оУ Неделпо безопасности с 25 сентября по 29 сентября 2017 года с

использоВаниеМ рекомендаций письма департаI\4ента образовапия м 24-5155117 от
15.09.2017 (Приложение 1).

1.2. Направить информацию о проделанной работе по форме (Приложение 2) в
рамках Недели безопасности в срок до 4 октября 2017 года Еа электронньй адрес
специilлиста ООВ borgЗiss@adm.}zar.ru.

2. Контроль за испоJIнецием приказа оставJuIю за собой.

Заведующий ООВ С.А.,Щербышева

Посадкова Свgtлаяа Сергеевна
(48539) 2-12-68

Приложение 1

к прикчву JS 267101-03 от 19.09,2017

О проведении Недели
безопасности

На территории Ярославской области за 8 месяцев 2017 года
зарегисТрировано 12| дтП (стаб.) с участиеМ несовершеннолетних в
возрасте до 16 лет, в результате которых 7 детей погибли (,4|,7оА - АППГ) и
128 (-3,|% - АIIIГ) Пол}чили травмы. Тяжесть последствий составила 5,2ОД
(Российская Федерация - 3,5Уо).

рост дтп с участием детей и подростков зарегистрирован на
территории г. Рыбинска 11 дтП (+83,3% Аппг), г. Переславль-
Залесского МР - 5 (+66,7Уо -Аппг), Угличского Мр _ 6 (+50%-Аппг),
Тутаевского МР - 8 (+33,З% -ДППГ), г. ЯрославJuI - 55 (+19,6Уо -АIIпг).

количество дтп с участием несовершеннолетних пешеходов
увеличилосЬ по сравнениЮ с АппГ на 50 %. По собственной
неосторожности 2 ребенка погибли (-З3,ЗО/о - АIIпг) и 27 детей получили
травмы (+12,506 - АIIгг).

Для кардин€Lпьного изменениrI ситуации
аварийностью необходимо последовательно
деятельность по профилактике детского
травматизма. Эффективность обучения детей основам безопасного поведения
на дорогах, осуществляемого В дошкольных образовательных и
общеобразовательных организациях, возрастает, если в нем принимают
активное rIастие родители.

В периоД с 25 пО 29 сентЯбря 2017 года в соответствии с к€Lлендарем
образовательных событий Минобрнауки России во всех образовательных
организациях пройдет Неделя безопасности, посвященной вопросам
обеспечения безопасности детей на дорогах. В этой связи органам органов
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования, совместно с подр€вделениями Госавтоинспекции на
регион€Lльном уровне необходимо обеспечить ре€Lлизацию комплекса
межведомственных мероприятий, направленных на совершенствование
профилактической работы с обучающимися, педагогами и родителями
(законными представителями) несовершеннолетних, а именно:

1. Провести профилактическую работу (лекции, беседы, дискуссии,
наr{но- практические конференции) с родителями о необходимости
соблюдения детъми И подростками правил безопасного поведения на
дорогах. При этом обращать внимание родителей на особенности восприятия
информации детьми р€вных возрастов, а также на необходимость

с детской дорожной
усиливать совместную
дорожно-транспортного

совместного с детьми моделирования и обсуждения различньж ситуаций, в

которых могут окЕваться несовершеннолетние на дорогах.
2. Предусмотреть }пIастие сотрудников ГосавтоиЕспекции в

родительских собраниях, в тематику которых вкJIючить вопросы
предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма. При этом,
акцентировать внимание родителей на отдельных вопросах профилактики, в
том числе: необходимости использованиrI ремнеЙ безопасности и детских
удерживающих устройств IIри перевозке детей, а также световозвращающих
элементов; искJIючении возможностей самостоятельЕого появления детей до
10 лет без согrровождениrl взрослых на проезжей части дороги; соблюдения
детьми и подростками Правил при управлении вело и мототранспортом;
безопасном использовании coBpeMeHHbIx средств передвижениrI
(гироскутеров, сигвеев, моноколес и др.); р€въяснении требований
закоЕодательства Российской Федерации по вопросам содержания и
воспитания детей и возможцых уголовно-правовьrх последствий в сл}п{ае
неисполнения родительских обязанностей.

a
J. Провести профилактическую работу (лекции и беседы, конкурсы

и викторины, отщрытые уроки, соревнования) флеш-мобы, просмотры
видеоматериаJIов, пропагандистские акции и мероприятия) в
образовательных организациrIх по изrIению детьми Правил дорожного

навыков безопасного поведеншI в транспортной среде с использованием
Электронного образовательного порт€шIа <Щорога без опасности) (bdd-
eor.edu.ru).

4. Организовать обновление информации дJuI детей и родителей на
уголках безопасности дорожного движения.

5. Откорректировать (оформить) Паспорта дорожной безопасности
в общеобразовательных организациrIх, организациях доrтолнительного
о бразова ния и дошкольных образователъных организ ациrIх.

6. Оформить (переоформить) и разместить в местах, доступных дJuI
ВОСIIРияТия детеЙ и родителеЙ, Схемы безопасньж маршрутов движениrI
детей (дом-школа-дом>.

7. Разработать с обуrающимися 1 - 4 классов, при участии
родителеЙ, индивиду€tльные Схемы безопасного маршрута движения детей
((дом-школа-дом) с исполъзованием моделирующей программы,
размещенной по адресу: .гil. с их использованием
орГаниЗовать проведение занятий и пешеходных экскурсий с детьми на
улично-дорожной сети вблизи образовательных организаций.

8. Проработать вопрос создания на сайтах образователъньIх
ОРГанизациЙ страничек <rЩорожная безопасность) с рzlзмещением
информации по безопасности дорожного движения для родителей и
Обl.T ающижс1 в том числе о проводимых в школах профилактических
МеРОПРИlIТиях. Предусмотреть осуществление контроля за наполняемостью,
актуulJIьностью и содержанием размещённой информации.

9. Обеспечить проведение по каждому факту дорожно-
транспортного происшествиrI с уrастием несовершеннолетних:

- совместных обследований образовательных организации
представитеJuIми органов исполнителъной власти субъектов Российской
Федерации, осуществJuIющих государствеIlное управление в сфере
образования и Госавтоинспекции на предмет опредеJIения качества обl^rения
детей основам безопасного )цастия в дорожном движении и организации
работы по данному направлению в образовательной организации. Итоги
IIроверок доводитъ
организаций;

до сведениrI руководителей образователъных

- профилактической работы с детьми и родителями с разбором причин

и волонтерских организаций и объединений к реализации
работы по формированию безопасного образа жизни,

дорожно-транспортньIх происшествий, факторов, повлиявших на их
совершение, а также uо фактам въuIвленных нарушений детьми Правил.

10. Предусмотреть введение регулярной практики проведения на
последнем уроке (минуток безопасности>>, в ходе которьrх напоминать детям
о необходимости соблюдения Правил, а также акцентировать их внимание на
особенности поведения ttри р€tзличньIх погодньtх условиях и особенностях
обустройства улично-дорожной сети при движении по маршруту ((дом-
школа-дом>.

11. Организовать в образовательных организациях коЕтроль со
стороны педагогического состава, родительских комитетов и
общественности за применением детьми и подростками световозвращающих
элементов.

|2. При осуществлении выезднъIх мероприятий с детьми на
автобусах обеспечить соблюдение требований Правил организованной
IIеРеВОЗки ГрУпП детеЙ автобусами, утвержденньгх постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 20t3 года Jф1177.

1З. Провести целевые мероприrIтиrI по профилактике соблюдения
водителями правил перевозки детей ( у образовательньrх организаций и в
иных местах массового пребывания детей), с акцентированием вниманияна
р€въяснительной и информационно-пропагандистской работе,
взаимодеЙствии Госавтоинспекции, органов управления образованием,
образовательных организаций, родительской общественности, органов
местного самоуправления, общественных организаций.

14. Привлечь представителей органов исполнителъной власти
местного самоуправлениrI, осуществляющих государственное управление в
сфере образования, правоохранительных органов, общественньfх,
молодежных
направлений
IIросвещению родителей в сфере безопасности дорожного движениrI.

С целью широкого освещения мероприятий матери€Lлы необходимо
РаЗМещаТь в СМИ, на официЕtJIьных саЙтах органов исполнительной власти,
образователъных организа ций и объединений.